

**26. RIADNE VALNÉ ZHROMAŽDENIE AGRORIS s.r.o., sídlo spoločnosti
Potravínárska 3694 , 979 01 Rimavská Sobota,
30.04.2018 o 10.00 hod., v sídle spoločnosti EMPORA CAPITAL, a. s.**

Bod programu č. 3

**SCHVÁLENIE
VÝROČNEJ SPRÁVY SPOLOČNOSTI AGRORIS S.R.O.
ZA ROK 2017, ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY A VYSPORIADANIA
VÝSLEDKU HOSPODÁRENIA ZA ROK 2017**

Podkladom pre tento bod programu je priložená výročná správa o spoločnosti AGRORIS, s. r. o. za rok 2017 a ročná účtovná závierka za rok 2017.

Správu predkladá a komentár k nej podá: Ing. Ildikó Hroncová, konateľ spoločnosti.

Návrh uznesenia:

Valné zhromaždenie AGRORIS, s.r.o. **schvaľuje** výročnú správu spoločnosti AGRORIS, s.r.o., ročnú účtovnú závierku a návrh na vysporiadanie hospodárskeho výsledku spoločnosti AGRORIS, s.r.o. za rok 2017.

PROFIL SPOLOČNOSTI

OBCHODNÝ NÁZOV:	AGRORIS, s.r.o.
SÍDLO SPOLOČNOSTI:	979 01 Rimavská Sobota, Potravínárska 3694
PRÁVNA FORMA:	spoločnosť s ručením obmedzeným
IČO:	31 607 969
DIČ:	2020471057
SPOLOČNÍCI:	EMPORA CAPITAL, a.s. Rimavská Sobota ING. LADISLAV SEDMÁK, ml., Rimavská Sobota
ŠTATUTÁRNY ORGÁN:	Ing. Ladislav Sedmák konateľ Ing. Ladislav Sedmák ml. konateľ Ing. Ildikó Hroncová konateľ
ZÁKLADNÉ IMANIE:	2.323.575 €
HLAVNÝ PREDMET ČINNOSTI:	1. poľnohospodárstvo, včítane nespracovaných poľnohospod. výrobkov za účelom spracovania alebo ďalšieho predaja 2. vykonávanie prác v poľnohospodárstve sejacími strojmi, strojmi na prípravu pôdy, zberacími strojmi a samoch. mechanizmami 3. obchodná činnosť mimo koncesovaných a viazaných 4. prenájom strojov, dopravných prostriedkov a zariadení

26. RIADNE VALNÉ ZHROMAŽDENIE AGRORIS s.r.o., sídlo spoločnosti
Potravinárska 3694 , 979 01 Rimavská Sobota,
30.04.2018 o 10.00 hod., v sídle spoločnosti EMPORA CAPITAL, a. s.

VZNIK SPOLOČNOSTI

Spoločnosť AGRORIS, s.r.o., bola založená spoločenskou zmluvou 26.5.1994 pod pôvodným názvom AGROTAURIS, s.r.o., spoločníkmi TAURIS MK s.r.o., s majoritným podielom a tromi fyzickými osobami. Dňa 15. mája 2001 nastala zmena v majetkovom zložení AGROTAURIS, s.r.o., kde sa na základe zmluvy o prevode obchodného podielu jediným spoločníkom stal TAURIS a.s., odvtedy až do roku 2007 tvorila spoločnosť súčasť holdingu TAURIS. V roku 2007 – dňa 15.8.2007 zmenila spoločnosť majiteľa. Jediným spoločníkom až do 19.12.2007 sa stala spoločnosť EMPORA CAPITAL, a.s., a spoločnosť zmenila názov na AGRORIS, s.r.o., so sídlom Hlavné námestie 1, Rimavská Sobota. Dňa 19.12.2007 sa zmenila majetková štruktúra spoločnosti na novú s nasledovnými podielmi:

EMPORA CAPITAL, a.s. - 49%
Ing. Ladislav Sedmák ml. - 51%

Zmenou vlastníckych vzťahov si však spoločnosť zachovala pôvodný charakter. Nezmenila sa jej právna subjektivita a taktiež ani hlavné zameranie. Zmena majiteľov spoločnosti však priniesla zmenu stratégie, takže pokiaľ spoločnosť fungovala ako súčasť mäsiarskeho holdingu, jej hlavným cieľom bola tvorba vlastnej surovínovej základne pre materskú spoločnosť. Dnes je hlavným strategickým cieľom spoločnosti rastlinná výroba. Vyplýva to zo zámeru majiteľov - prispôbovať sa aktuálnej situácii na trhu s cieľom rastu efektívnosti a zvyšovaniu produktivity práce. V roku 2016 vedenie spoločnosti AGRORIS, s.r.o. zasadalo 12-krát. Na svojich zasadaniach sa prerokúvali mesačné správy, výsledky hospodárenia jednotlivých úsekov, naturálne ukazovatele výrobných odvetví a priebeh mesačnej likvidity. Vedenie spoločnosti AGRORIS, s.r.o. zastúpené jej majoritným vlastníkom a zároveň generálnym riaditeľom Ing. Ladislavom Sedmákom, ml., prenášalo riadenie na výkonových manažéroch v týchto oblastiach:

- oblasť rastlinnej výroby a mechanizácie: riaditeľ úseku rastlinnej výroby:
Ing. Marián Hronec
- oblasť živočíšnej výroby: vedúci úseku živočíšnej výroby HD:
Peter Matuška
vedúci úseku živočíšnej výroby OŠ:
Peter Matuška
- oblasť pomocných a podporných činností: riaditeľ úseku správy majetku:
Erik Mézsáros
- oblasť ekonomiky: riaditeľ ekonomického úseku:
Ing. Ildikó Hroncová

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Spoločníkom a štatutárnemu orgánu spoločnosti AGRORIS, s.r.o. Rimavská Sobota

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnila som audit účtovnej závierky spoločnosti AGRORIS, s.r.o. (ďalej len „Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2017, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa môjho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2017 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit som vykonala podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti som nezávislá podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit účtovnej závierky a splnila som aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že audítorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.

- Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v mojej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania mojej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu som ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemala k dispozícii.

Keď získam výročnú správu, posúdim, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, vyjadrím názor, či:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2017 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvediem, či som zistila významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky.

V Rimavskej Sobote : 27.04.2018

Ing. Henrieta Molnárová
Licencia SKAU č. 651
Narcisová 20
979 01 Rimavská Sobota

